
Evropský parlament
2019-2024

PŘIJATÉ TEXTY

P9_TA(2020)0040
Nevyslovení námitky vůči aktu v přenesené pravomoci: vnitrostátní 
programy podpory v odvětví vína
Rozhodnutí Evropského parlamentu nevyslovit námitku vůči nařízení Komise v 
přenesené pravomoci ze dne 30. ledna 2020, kterým se stanoví odchylka od nařízení 
Komise v přenesené pravomoci (EU) 2016/1149, kterým se doplňuje nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1308/2013, pokud jde o vnitrostátní programy 
podpory v odvětví vína (C(2020)00423 – 2020/2543(DEA))

Evropský parlament,

– s ohledem na nařízení Komise v přenesené pravomoci (C(2020)00423),

– s ohledem na dopis Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova předsedovi Konference 
předsedů výborů ze dne 19. února 2020,

– s ohledem na článek 290 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1308/2013 ze dne 
17. prosince 2013, kterým se stanoví společná organizace trhů se zemědělskými 
produkty a zrušují nařízení Rady (EHS) č. 922/72, (EHS) č. 234/79, (ES) č. 1037/2001 
a (ES) č. 1234/20071, a zejména na čl. 53 písm. b), čl. 53 písm. h) a čl. 227 odst. 5 
uvedeného nařízení,

– s ohledem na čl. 111 odst. 6 jednacího řádu,

– s ohledem na doporučení k rozhodnutí Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova,

A. vzhledem k tomu, že nová valorická cla ve výši 25 % uplatňovaná Spojenými státy na 
odvětví kvalitních vín vážně podrývají nákladnou propagační činnost, ke které toto 
odvětví přistoupilo, aby posílilo a upevnilo své postavení na trhu v USA;

B. vzhledem k tomu, že v rámci celosvětového trhu s vínem způsobí uplatňování těchto cel 
značné ztráty a může vést k jeho dlouhodobému narušení, pokud budou kvalitnější vína 
nahrazena produkty jiného původu;

C. vzhledem k tomu, že Parlament ve svém usnesení ze dne 28. listopadu 2019 vyzval 
Komisi, aby přijala urychlená opatření na pomoc postiženým odvětvím, vítá ustanovení 

1 Úř. věst. L 347, 20.12.2013, s. 671.



tohoto aktu v přenesené pravomoci, ale vyjadřuje politování nad tím, že Komise dosud 
v případě dotčených odvětví neaktivovala opatření související se společnou organizací 
trhů;

D. vzhledem k tomu, že flexibilita při řízení propagačních programů, např. možnost 
změnit, na které trhy třetích zemí se zaměřují, poskytuje danému odvětví příležitost 
reagovat a přizpůsobit se novým podmínkám na trhu;

E. vzhledem k tomu, že povolení prodloužit propagační kampaně nad rámec pěti let 
pomůže upevnit postavení na trzích a reaguje na dlouhodobý požadavek odvětví vína;

F. vzhledem k tomu, že okamžité provedení těchto flexibilních opatření je zásadně důležité 
pro jejich účinnost a schopnost zmírnit tlak na odvětví vína po přijetí protiopatření ze 
strany USA;

1. prohlašuje, že nevysloví námitku vůči nařízení v přenesené pravomoci;

2. pověřuje svého předsedu, aby toto rozhodnutí předal Radě a Komisi.


